THANH TRA CHÍNH PHỦ
Số: 1885/QĐ-TTCP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 31 tháng 7 năm 2012

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành quy chế công khai kết luận thanh tra của Thanh tra Chính phủ

__________________________

TỔNG THANH TRA CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Thanh tra số 56/2010/QH12 ngày 15 tháng 11 năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 86/2011/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2011 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thanh tra;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Chánh Văn phòng Thanh tra Chính phủ,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy chế công khai kết luận thanh tra

của Thanh tra Chính phủ”.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày, kể từ ngày ký.

Điều 3. Vụ trưởng, Cục trưởng, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Thanh tra Chính phủ

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

TỔNG THANH TRA

Huỳnh Phong Tranh

QUY CHẾ

CÔNG KHAI KẾT LUẬN THANH TRA CỦA THANH TRA CHÍNH PHỦ

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 1885/QĐ-TTCP ngày 31 tháng 7 năm 2012 của

Tổng Thanh tra Chính phủ)

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D87883

_________________________

Chương 1.

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quy chế này quy định về thẩm quyền, nội dung, phương thức, thủ tục công khai kết

luận thanh tra của Thanh tra Chính phủ.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Quy chế này áp dụng đối với các cục, vụ, đơn vị, thành viên Đoàn thanh tra cán bộ,

công chức, viên chức thuộc Thanh tra Chính phủ trong việc công khai kết luận thanh

tra của Thanh tra Chính phủ.

Điều 3. Nguyên tắc công khai kết luận thanh tra

1. Nội dung kết luận thanh tra của Thanh tra Chính phủ phải được công khai theo

quy định của Quy chế này và các quy định khác của pháp luật, trừ những nội dung

trong kết luận thanh tra có liên quan đến bí mật nhà nước, đến an ninh quốc gia.

2. Việc công khai kết luận thanh tra của Thanh tra Chính phủ phải bảo đảm đúng

thẩm quyền, nội dung, phương thức và thủ tục theo quy định tại Quy Chế này và các

quy định khác của pháp luật; các tài liệu liên quan đến việc công khai phải được lập

thành hồ sơ công khai và lưu trong hồ sơ cuộc thanh tra.

Chương 2.

THẨM QUYỀN, NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC CÔNG KHAI KẾT LUẬN THANH

TRA

Điều 4. Thẩm quyền công khai kết luận thanh tra

Việc công khai kết luận thanh tra của Thanh tra Chính phủ thuộc thẩm quyền của

Tổng Thanh tra Chính phủ.

Trường hợp kết luận thanh tra do Phó Tổng Thanh tra Chính phủ ký thay Tổng

Thanh tra Chính phủ thì Phó Tổng Thanh tra Chính phủ ký kết luận có thẩm quyền

quyết định việc công khai kết luận thanh tra sau khi được Tổng Thanh tra Chính phủ

phê duyệt nội dung kết luận thanh tra sẽ công khai.

Điều 5. Nội dung kết luận thanh tra được công khai

Trừ những nội dung quy định tại khoản 2 Điều 6 của Quy chế này, các nội dung của

kết luận thanh tra được công khai phải xây dựng thành Thông báo Kết luận thanh tra

do Tổng Thanh tra Chính phủ hoặc Phó Tổng thanh tra Chính phủ ký kết luận thanh

tra ký. Thông báo Kết luận thanh tra gồm các nội dung sau:

1. Nội dung thanh tra;

2. Ưu điểm và những vi phạm phát hiện qua thanh tra;

3. Kiến nghị xử lý hành chính, kinh tế, hình sự và các kiến nghị khác theo quy định

của pháp luật.

Điều 6. Phương thức công khai

1. Việc công khai kết luận thanh tra được thực hiện bằng Thông báo Kết luận thanh

tra hoặc văn bản Kết luận thanh tra.

2. Việc công khai văn bản Kết luận thanh tra với đối tượng thanh tra được công bố

tại cuộc họp do Tổng Thanh tra Chính phủ hoặc Phó Tổng Thanh tra Chính phủ ký

kết luận thanh tra chủ trì với sự tham gia của Trưởng đoàn thanh tra, đại diện Đoàn

thanh tra, đối tượng thanh tra, cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

3. Ngoài việc công khai kết luận thanh tra theo khoản 2 Điều này, tùy theo tính chất

của từng cuộc thanh tra, Thông báo Kết luận thanh tra được công khai theo các

phương thức sau:

a) Đưa lên Cổng thông tin điện tử của Thanh tra Chính phủ tại địa chỉ:

http://thanhtra.gov.vn

b) Thông báo tại cuộc họp báo thường kỳ hoặc đột xuất do Tổng Thanh tra Chính

phủ Phó Tổng Thanh tra Chính phủ hoặc người phát ngôn của Thanh tra Chính phủ

chủ trì theo Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của Thanh tra

Chính phủ.

4. Việc áp dụng phương thức công khai kết luận thanh tra quy định tại điểm a điểm b,

khoản 3, Điều 6 của Quy chế này do Tổng Thanh tra Chính phủ hoặc Phó Tổng

Thanh tra Chính phủ ký kết luận thanh tra quyết định lựa chọn theo đề nghị của Vụ

trưởng, Cục trưởng nơi được giao chủ trì tiến hành cuộc thanh tra.